
 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета по вопросу 

«Итоги летней экзаменационной сессии»  
07.10.2020 

 
Заслушав и обсудив выступление начальника отдела лицензирования, аккредитации и качества 

образования Попкова А.Ю., Ученый совет отмечает следующее: 

1. Успеваемость по факультетам. 

Абсолютная успеваемость по итогам летней экзаменационной сессии 2019-2020 учебного года составила 

по университету 63,7 % (состояние на 01.09.2020). Сравнение абсолютной успеваемости летней сессии 2019-

2020 учебного года с летними сессиями 2018-2019 учебного года и 2017-2018 учебного года, а также сравнение 

с зимней сессией 2019-2020 учебного года, для университета в целом и каждого факультета представлены в 

табл. 1. 

 
Таблица 1. Абсолютная успеваемость по университету в целом и факультетам 

Факультет 

Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018-2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

ГФ 69,5 66,9 53,3 48,1 

РКФ 70,9 73,4 59,3 59,2 

РТФ 69,7 67,5 64,2 50,4 

ФБ 63,9 62,4 59,1 60,5 

ФВС 70,4 77,1 66,3 61,4 

ФИТ 83,1 79,2 88,1 82,3 

ФСУ 73,2 76,2 67,3 64,4 

ФЭТ 61,1 69,5 64,7 63,5 

ЭФ 64,0 75,6 67,8 59,0 

ЮФ 24,4 62,4 43,2 38,9 

ТУСУР 66,6 70,8 63,7 59,2 

 
В целом абсолютная успеваемость по ТУСУРу упала на 7,1 % относительно аналогичной сессии 

прошлого года. Рост показателей абсолютной успеваемости наблюдается только на ФИТ (8,9 %). На всех 

остальных факультетах наблюдается падение абсолютной успеваемости от 3,3 % (РТФ и ФБ) до 19,2 % (ЮФ). 

В сравнении с результатами зимней сессии абсолютная успеваемость по университету выше на 4,5 %. 

При этом незначительное уменьшение абсолютной успеваемости наблюдается только на ФБ (- 1,4 %).  

В табл. 2 представлены показатели качества успеваемости для летней сессии 2019-2020 учебного года в 

сравнении с летними сессиями 2018-2019 учебного года и 2017-2018 учебного года, а также в сравнении с 

зимней сессией 2019-2020 учебного года, для университета и каждого факультета. Для определения качества 

указана успеваемость обучающихся, имеющих оценки «отлично» и «хорошо». 

 
Таблица 2. Качественные показатели успеваемости по университету в целом и факультетам 

Факультет 

Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018- 2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

ГФ 59,9 54,1 47,6 40,7 

РКФ 48,0 50,5 48,5 32,2 

РТФ 49,3 51,9 52,6 35,4 

ФБ 46,2 48,6 51,4 44,9 

ФВС 50,6 60,8 53,8 47,6 

ФИТ 59,0 57,9 66,9 64,3 

ФСУ 49,8 49,6 46,9 42,8 

ФЭТ 39,3 38,6 45,6 43,1 



ЭФ 40,6 39,1 56,7 35,4 

ЮФ 9,5 21,7 27,6 11,6 

ТУСУР 46,1 48,6 50,1 40,8 

 
В среднем по ТУСУРу качество успеваемости в летнюю сессию 2019-2020 уч.г. составляет 50,1 %. На 

всех факультетах, кроме ЮФ (27,6 %), качество успеваемости можно считать высоким. Отдельно стоит 

отметить факультеты с качеством успеваемости выше среднего по университету – ФИТ (66,9 %), ЭФ (56,7 %), 

ФВС (53,8 %), РТФ (52,6 %) и ФБ (51,4 %).  

В сравнении с зимней сессией 2019-2020 учебного года все факультеты имеют более высокое качество 

успеваемости. 

 

2. Успеваемость по обеспечивающим кафедрам. 

В табл. 3 сравнивается абсолютная успеваемость по итогам трех последних летних сессий, а также 

сравнение летней и зимней сессии 2019-2020 учебного года на обеспечивающих кафедрах. 

 
Таблица 3. Абсолютная успеваемость по обеспечивающим кафедрам 

Кафедра 

Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018- 2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

Математики 80,0 91,0 84,6 82,3 

Физики 81,4 83,3 81,8 82,9 

ФВиС 85,6 87,7 77,5 69,2 

ИЯ 85,4 88,0 84,9 88,1 

МиГ 87,0 93,3 81,6 84,6 

 

Абсолютная успеваемость по обеспечивающим кафедрам сравнительно высока и превышает 80 % на всех 

кафедрах, кроме ФВиС (77,5 %). На всех обеспечивающих кафедрах, кроме кафедры физики, отмечено падение 

успеваемости относительно летней сессии 2018-2019 учебного года. В сравнении с зимней сессией 2019-2020 

учебного года успеваемость увеличилась только на кафедрах ФВиС (8,3 %) и математики (2,3 %). 

В табл. 4 показаны показатели качества успеваемости по итогам трех последних летних сессий, а также 

сравнение летней и зимней сессии 2019-2020 учебного года на обеспечивающих кафедрах. 

 
Таблица 4. Качественные показатели успеваемости по обеспечивающим кафедрам  

Кафедра 

Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018- 2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

Математики 31,1 57 51,8 49,6 

Физики 58,1 58,1 55,4 56,2 

ФВиС 85,6 87,7 77,5 69,2 

ИЯ 67,9 70,8 78,4 77,7 

МиГ 84,3 91 81,6 75,2 

 

На всех обеспечивающих кафедрах качество успеваемости превышает 50 %. 

 

3. Успеваемость по выпускающим кафедрам. 

Абсолютная успеваемость по итогам трех последних летних сессий, а также сравнение летней и зимней 

сессий 2019-2020 учебного года для выпускающих кафедр представлена в табл. 5. 

 
Таблица 5. Абсолютная успеваемость по выпускающим кафедрам  

Кафедра 

Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018- 2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

АОИ 74,2 77,3 60,5 61,6 

АСУ 71,2 75,1 72,7 66,7 

БИС 65,3 65,8 59,7 63,7 



ИП 24,4 62,4 43,2 38,9 

ИСР 77,5 68,3 58,3 50,0 

КИБЭВС 63,3 61,0 58,8 58,6 

КИПР 70,1 76,5 46,0 54,5 

КСУП 72,6 78,2 68,4 61,7 

КУДР 69,4 62,2 51,3 58,4 

Менеджмента 61,8 74,3 66,1 59,1 

ПрЭ 66,2 72,2 65,0 65,1 

РСС 63,5 63,3 49,7 39,5 

РТС 74,0 66,8 81,6 59,0 

РЭТЭМ 71,7 75,8 68,6 61,9 

СВЧиКР 58,9 67,6 65,0 49,0 

ТОР 70,4 71,1 59,5 50,3 

ТУ 76,0 67,9 61,3 50,5 

УИ 83,1 79,2 88,1 78,6 

ФиС 64,1 66,0 50,7 47,1 

ФЭ 59,4 64,7 62,5 63,7 

ЭМИС 64,7 74,9 61,6 60,6 

ЭП 56,3 71,5 66,7 61,5 

Экономики 66,3 77,7 70,5 63,1 

 

Снижение абсолютной успеваемости относительно прошлого года имеют все кафедры, кроме УИ и РТС. 

Прирост абсолютной успеваемости на этих кафедрах составил 8,9 % и 14,8 %, соответственно. Падение 

абсолютной успеваемости на 10 % и более отмечается на кафедрах КИПР (- 30,5 %), ИП (- 19,2 %), АОИ 

(- 16,8 %), ФиС (- 15,3 %), РСС (- 13,6 %), ЭМИС (- 13,3 %), ТОР (- 11,6 %), КУДР (- 10,9 %) и ИСР (- 10%). 

В сравнении с зимней сессией 2019-2020 учебного года прирост в уровне успеваемости наблюдается на 

всех кафедрах, кроме кафедр КИПР (- 8,5 %), КУДР (- 7,1 %), БИС (- 4,0 %), ФЭ (- 1,2 %), АОИ (- 1,1 %) и 

ПрЭ (- 0,1 %). Прирост абсолютной успеваемости более 10 % наблюдается на кафедрах СВЧиКР (16,0 %), ТУ 

(10,8 %) и РСС (10,2 %). 

В табл. 6 приведены показатели качества успеваемости для последних трех летних сессий, а также 

сравнение зимней и летней сессий 2019-2020 учебного года для выпускающих кафедр. 

 
Таблица 6. Качественные показатели успеваемости по выпускающим кафедрам  

Кафедра 

Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018- 2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

АОИ 52,7 52,9 44,4 36,1 

АСУ 47,1 46,0 48,9 48,3 

БИС 51,8 53,8 54,3 49,7 

ИП 9,5 21,7 27,6 11,6 

ИСР 57,5 51,7 50,0 34,2 

КИБЭВС 43,8 46,4 49,9 42,3 

КИПР 44,9 50,4 41,3 29,4 

КСУП 51,4 62,5 53,9 46,5 

КУДР 50,0 50,0 36,3 41,6 

Менеджмента 38,3 40,7 53,3 36,5 

ПрЭ 42,5 38,1 45,8 44,1 

РСС 48,0 51,8 40,8 25,9 

РТС 51,5 52,3 66,0 45,2 



РЭТЭМ 49,0 50,7 56,1 30,2 

СВЧиКР 40,5 48,6 51,6 33,9 

ТОР 49,0 51,8 49,0 35,8 

ТУ 54,0 53,9 52,6 32,5 

УИ 59,0 58,0 66,9 64,3 

ФиС 61,5 55,7 47,9 44,3 

ФЭ 41,7 43,2 49,5 47,3 

ЭМИС 48,5 57,4 53,4 49,8 

ЭП 31,7 33,3 41,1 37,0 

Экономики 43,1 36,7 61,9 44,0 

 

Выше общеуниверситетского уровня качество успеваемости отмечено на кафедрах УИ, экономики, 

менеджмента, РЭТЭМ, СВЧиКР, ТУ, ЭМИС, РТС, БИС, КСУП. Качество успеваемости ниже 40 % 

наблюдается у кафедр КУДР (36,3 %) и ИП (27,6 %).  

В сравнении с летней сессией 2018-2019 учебного года прирост в качестве успеваемости более 10 % 

наблюдается на кафедрах экономики (25,2 %), РТС (13,7 %) и менеджмента (12,6 %). Более, чем на 10 % 

качество успеваемости снизилось на кафедрах КУДР (- 13,7 %) и РСС (- 12,0 %).  

В сравнении с зимней сессией 2019-2020 учебного года качество успеваемости повысилось более, чем на 

10 % на кафедрах РЭТЭМ (25,9 %), РТС (20,8 %), ТУ (20,1 %), экономики (17,9 %), СВЧиКР (17,7 %), 

менеджмента (16,8 %), ИП (16,0 %), ИСР (15,8 %), РСС (14,9 %), ТОР (13,2 %) и КИПР (11,9 %). 

 

4. Успеваемость по курсам. 

В табл. 7 показана абсолютная успеваемость по курсам по итогам трех последних летних сессий, а также 

сравнение летней и зимней сессий 2019-2020 учебного года. 

 
Таблица 7. Абсолютная успеваемость по курсам 

Курс 
Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018- 2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

1 58,7 65,3 59,1 56,5 

2 55,9 62,7 58,3 52,3 

3 62,9 58,3 57,0 58,7 

4 76,6 64,2 65,2 49,0 

5 95,3 83,3 82,3 86,4 

 

Падение уровня абсолютной успеваемости в сравнении с летней сессией 2018-2019 учебного года 

наблюдается на всех курсах, кроме четвертого. В сравнении с зимней сессией 2019-2020 учебного года – на 

третьем (-1,7 %) и пятом (-4,1 %). 

В табл. 8 представлены показатели качества успеваемости по итогам трех последних летних сессий, а 

также сравнение летней и зимней сессий 2019-2020 учебного года. 

 
Таблица 8. Качественные показатели успеваемости по курсам и ТУСУРу в летнюю сессию 2019-2020 уч. г. 

Курс 
Летняя сессия  

2017- 2018 уч. г., % 

(01.09.2018) 

Летняя сессия  

2018- 2019 уч. г., % 

(01.09.2019) 

Летняя сессия  

2019-2020 уч.г., % 

(01.09.2020) 

Зимняя сессия  

2019-2020 уч.г.,% 

(20.02.2020) 

1 36,2 41,2 40,1 39,6 

2 34,7 39,4 46,4 36,5 

3 50,3 45,2 41,8 43,9 

4 59,6 58,1 79,6 42,7 

5 65,9 68,1 79,6 77,3 

 

Уровень качества успеваемости на всех курсах выше 40 %. В сравнении с летней сессией 2018-2019 

учебного года уровень качества успеваемости понизился на первом (-1,1 %) и третьем (-3,4 %) курсах. 



Значительный прирост уровня качества успеваемости (более 10 %) наблюдается на четвертом (21,5 %) и пятом 

(11,5 %) курсах.  

В сравнении с зимней сессией 2019-2020 учебного года значительный прирост уровня качества 

успеваемости (более 10 %) наблюдается на 4 курсе (36,9 %). 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять информацию начальника отдела лицензирования, аккредитации и качества образования 

Попкова А.Ю. об итогах летней экзаменационной сессии 2019-2020 учебного года к сведению. 

2. Обеспечить необходимые условия по ликвидации академических задолженностей обучающимися 

(Ответственные – начальник учебного управления Саврук Е.В., деканы, заведующие кафедрами. Срок 

исполнения – до 21.10.2020). 

 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета          В.М. Рулевский 

 

 

 

Ученый серетерь совета          Е.В. Прокопчук 


